PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 1/3

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

Decreto  nº 5995/2023 de 14/09/2023

  Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no
Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.564.473,56 (um milhão quinhentos e
sessenta e quatro mil quatrocentos e setenta e três reais e cinqüenta e seis centavos),
destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras
providências.

O Prefeito Municipal de NOVA ESPERANÇA, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram
conferidas pela Lei  Orçamentária nº 2900/2022 de
30/11/2022.

Decreta

SUPLEMENTAÇÃO
02 SECRETARIA DE GOVERNO MUNICIPAL

GABINETE DO PREFEITO 02.001
02.001.04.122.0020.2.002 Manter o Gabinete do Prefeito

 12 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 10.000,00000

PROCURADORIA JURIDICA 02.005
02.005.28.846.0016.0.006 Pagamentos de Sentenças e Precatorios Judiciais

 43 - 3.3.90.91.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS  200.000,00000
03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISAO DE PATRIMONIO E LICITACAO 03.005
03.005.04.122.0002.2.012 Manter Divisao de Licitação e Compras

 998 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 17.798,681060

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
DIVISAO DE CONTABILIDADE e  ORCAMENTO 04.004

04.004.04.123.0017.2.019 Manter Serviços Contabeis, Orcamentário e Tesourar
 180 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  10.000,00000

DIVISAO DE RECEITA 04.005
04.005.04.123.0024.2.020 Manter os Serviços da Divisão de Receitas

 206 - 3.3.90.93.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES  30.000,00000
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE NOVA ESPERANÇA 05.009
05.009.10.301.0005.1.078 Construção de U.B.S /Reformas

 1010 - 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES  700.000,00518
05.009.10.301.0005.2.022 Manter  Assistência Médica, Odontológica, Fisioterápica , Assistência

  999 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

 4.449,661062

 252 - 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  20.000,00303
 263 - 3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO  80.000,00303

05.009.10.301.0005.2.023 Manter Postos de Saúde
 912 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 102.960,001051

05.009.10.301.0048.2.045 Manter Programa Mais Médicos

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 2/3

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

 299 - 3.3.90.48.00.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS

 10.000,00000

05.009.10.302.0005.2.220 Participação em Consórcio/Saúde/Assistência Hospialar e Ambulatorial
 302 - 3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO

PÚBLICO
 150.000,00000

05.009.10.304.0047.2.060 Manter  Fiscalização Sanitária e Epidemiológica
 913 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 26.782,001051

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA
DIVISAO DE MERENDA ESCOLAR 06.007

06.007.12.361.0061.2.029 Merenda Escolar Municipal
 1000 - 3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVIL
 1.483,221061

07 SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS PUBLICOS
DIVISAO DE SERVICOS URBANOS E RURAIS 07.002

07.002.15.451.0007.2.037 Manter Divisao de Serviços Urbanos e Rurais
 582 - 3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  5.000,00504
 570 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  25.000,00504
 569 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  15.000,00000

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMERCIO, TRABALHO E TURISMO
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL, COMERCIO E SERVICOS 09.002

09.002.22.661.0057.2.044 Manter Setor de Promoção Industrial e Comercial
 692 - 3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  20.000,00000

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL -  FUNDO MUNIC.ASSIST.SOC. 10.003

10.003.08.244.0037.2.025 Manter o Setor de Assistência Social - Fundo Municipal de Assistência
 734 - 3.3.90.32.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO

GRATUITA
 60.000,00000

SERVIÇO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 10.004
10.004.08.243.0035.6.001 Abrigo Institucional

 780 - 4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  1.000,00939
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 12.004
12.004.18.541.0070.2.082 Conservação das Praças,Parques e Jardins

 839 - 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO  25.000,00000
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SMEL

DEPARTAMENTO DE ESPORTES E RENDIMENTO 13.002
13.002.27.811.0004.2.147 Departamento de Esportes de Rendimento

 875 - 3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

 25.000,00000

DEPARTAMENTO DE ESPORTE AMADOR E LAZER 13.003
13.003.27.813.0004.2.148 Departamento de Esporte Amador e Lazer

 884 - 3.3.90.14.00.00 DIÁRIAS - CIVIL  25.000,00000
 1.564.473,56Total..........:

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANCA

Pág. 3/3

C.N.P.J. 75.730.994/0001-09
AVENIDA ROCHA POMBO, 1453

       Artigo. 2º -Para cobertura do Art.1º, serão utilizados o Excesso de Arrecadação:
 30.000,00Receita: 1.7.1.2.52.41.00.00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO  FEP

-
PRINCIPAL

-

 102.960,00Receita: 1.7.1.3.50.11.05.00 PAB/SUS PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE ACS

-

 26.782,00Receita: 1.7.1.3.50.31.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE
SAÚDE  VIGILÂNCI

-

 680.000,00Receita: 1.7.2.1.50.01.00.00 COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL -
 1.000,00Receita: 1.7.2.9.51.01.01.00 FEAS PPAS IV- Casa Lar Estadual cc 33932-6 -

 23731,56Receita: 1.7.2.9.53.01.01.00 Cota-Parte da Transferência da Compensação Financeira das
Perdas com Arrecadação de ICMS - LC nº 194

-
700.000,00Receita: 2.4.2.1.50.01.00.00 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO

DE SAÚDE  SUS - PRINCIPAL
-

 1.564.473,56Total:

  Artigo. 3º- Este decreto altera valores nas ações e projetos no PPA/LDO E LOA 2023.

  Artigo 4º-Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

  Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Esperança,  Estado do Paraná ,em 14 de
setembro de 2023.

                Moacir Olivatti
                 Prefeito

                                      PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA

                                                          ESTADO DO PARANÁ

a) Arrecadação do 1º período de 2022 (janeiro a agosto)
b) Arrecadação do 2º período de 2022  (setembro a dezembro)
c) Arrecadação do 1º período de 2023  (janeiro a agosto)

CÁLCULO DA TAXA DE INCREMENTO

QUADRO DEMONSTRATIVO DO CÁLCULO DO PROVÁVEL EXCESSO DE
ARRECADAÇÃO (art. 43, §1º, inciso II da Lei 4320/64)

Receita Fontes de Recursos
Arrecadação

Jan a Ago - 2022 Jan a Ago- 2023
Cota-parte do ICMS 01000 - 60%

R$ 11.166.210,72 R$ 12.917.691,861.7.2.1.50.01.00. 01103 - 25%
01303 - 15%

R$ 11.166.210,72
R$ 5.061.452,00

R$ 12.917.691,86

2º período de 2023 X (r) = Provável Arrecadação do 2º período
X =

Receita prevista para 2022

( - )      MENOS
a) 1º período de 2023.........................................
b) Provável arrecadação 2º período de 2023.

c) Créditos extraordinários abertos..........................
d) Créditos adicionais abertos anteriormente com

recursos do excesso de arrecadação.....................

. POR FONTES DE RECURSOS

 Nova Esperança,14  de setembro de 2023

MOACIR OLIVATTI
     PREFEITO MUNICIPAL

1º período de 2023
=

R$ 12.917.691,86
= 1,16

1º período de 2022 R$ 11.166.210,72

R$ 5.061.452,00 1,16.......................................................................... R$ 5.855.368,39

........................................................................ R$ 16.200.000,00

R$ 12.917.691,86
R$ 5.855.368,39

TOTAL................................................................................................................. R$ 2.573.060,25
R$ 0,00

R$ 1.500.000,00

PROVÁVEL EXCESSO DE ARRECADAÇÃO............................................ R$ 1.073.060,25

LIVRE - 60%................................................................................................ R$ 643.836,15

TOTAL............................................................................................................. R$ 1.073.060,25

SAÚDE - 15%................................................................................................ R$ 160.959,04
EDUCAÇÃO - 5,00%................................................................................................ R$ 53.653,01
DEDUÇÃO DO FUNDEB- 20,00%................................................................................................R$ 214.612,05

d.5959/23 10/07/2023

1.000 370.000,00

1.303 0,00

TOTAL 370.000,00

D 5986/23 29/08/2023

1.000 700.000,00

1.303 0,00

TOTAL 700.000,00

D 5988/23 04/09/2023

1.000 360.000,00

1.303 70.000,00

TOTAL 430.000,00

D

1.000 0,00

1.303 0,00

TOTAL 0,00